4 Hor. Carm. 1, 4, 13 — 6 Aen. 6, 275 — 20 ib. 1, 65 —  
22 ib. 4, 495 — 29 Cic. p. Mur. 29, 60

2 id quod *Spalding* (A G) cum qui S — 12 immuto *edd. vet.* multa  
A G — 13 a vero Goth., ab eo G, ab ea A — 14 nisi *add. Badius* — 17 quo-  
que *edd.*, utroque libri — quod *Spalding* (A G), quia alii — 19 in *add.*  
*ed. Jens.* — 26 impios et parricidas *Spalding*, impius et parricida A G.  
*lacunam significavit Halm, probabiliter Schenkl: 'impurissimos parricidas'*  
pro Antonio et Dolabella *coll. Cic. Phil. 13, 19, 42* — 28 potuisse T —  
dubitem *Francius* (A), ducite G.

plurima ita posita ab iis, qui sermonem primi fecerunt aptantes adfectibus vocem: nam 'mugitus' et 'sibilus' et 'murmur' inde venerunt. deinde, tamquam consummata sint 32 omnia, nihil generare audemus ipsi, cum multa cotidie ab 5 antiquis ficta moriantur. vix illa, quae *πεποιμημένα* vocant, quae ex vocibus in usum receptis quocumque modo declinantur, nobis permittimus, qualia sunt 'sullaturit' et 'proscripturit', atque 'laureati postes' pro illo 'lauru coronati' ex eadem fictione sunt. sed hoc feliciter evaluit. *adianoeta* vix 33 10 ferimus in Graecis † ocoeludituino bono eo dure etiam iungere arquiteinentem et *dividere* septentriones videmur.

Eo magis necessaria *κατάχρησις*, quam recte dicimus 34 abusionem, quae non habentibus nomen suum accommodat, quod in proximo est, sic:

15 equum divina Palladis arte

aedificant,

et apud tragicos 'Aegialeo parentat pater'. mille sunt 35 haec: 'acetabula' quidquid habent et 'pyxides' cuiuscumque materiae sunt et 'parricida' matris quoque aut fratris inter- 20 fector. discernendumque est *ab* hoc totum translationis genus, quod abusio est, ubi nomen defuit, translatio, ubi aliud fuit. nam poetae solent abusive etiam in his rebus, quibus nomina sua sunt, vicinis potius uti, quod rarum in prosa est. illa quoque quidam *καταχρήσεις* volunt esse, cum 36 25 pro temeritate 'virtus' aut pro luxuria 'liberalitas' dicitur. a quibus equidem dissentio: namque in his non verbum pro verbo ponitur, sed res pro re. neque enim quisquam putat luxuriam et liberalitatem idem significare, verum id, quod fit, alius luxuriam esse dicit, alius liberalitatem, quamvis 30 neutri dubium sit haec esse diversa.

Superest ex his, quae aliter significant, *μετάληψις*, id 37 est transumptio, quae ex alio tropo in alium velut viam

7 Cic. ad Att. 9, 10, 6 — 15 Aen. 2, 15 — 17 Trag. inc. fr. LXXIX R., ut videtur ex Medo Pacuvi.

3 consummata *Badius*, consumpta *libri* — 8 postes *a*, potes *AG* — 9 *adianoeta* vix ferimus in Graecis *Haupt*, *adinoia* et *uio* eo ferimus in Graecis *AG* — 10 *obidius* *G* post Graecis, *ολοβτος* suspicatur *Schenkl* — ocoeludituino bono eo *AG*, *ολοβονυλος* vix novimus *Schenkl* — 11 arquiteinentem *Haupt*, arqui tollentem *AG* — *dividere* *Obrecht*, *uidere* *AG* — 14, 15 sic . . . arte *Badius*, si caecum *ogra* putant *AG* — 17 parentat *Gertz*, paret at *libri* — 18 habent *Gallaeus*, habet *AG* — *pyxides* *Regius*, *pisides* *A*, *pisides* *G* — 20 *ab add. Gertz* — istud post translationis *del. Spalding* — 26 equidem *Halm*, haec quidem *G*, ego quidem *A*.

praestat, *tropus* et rarissimus et maxime improprius, Graecis tamen frequentior, qui Centaurum Chironem Ἥσσονα et insulas ὄξειαθ θοάς dicunt. nos quis ferat, si Verrem 'suem' aut Aelium Catum 'doctum' nominemus? est enim haec in  
 38 metalepsi natura, ut inter id, quod transfertur, et id, quo 5  
 transfertur, sit medius quidam gradus, nihil ipse significans, sed praebens transitum: quem tropum magis adfectamus, ut habere videamur, quam ullo in loco desideramus. nam id eius frequentissimum exemplum est 'cano canto', 'canto  
 39 dico', ita 'cano dico': interest medium illud 'canto'. nec 10  
 diutius in eo morandum: nihil enim usus admodum video nisi, ut dixi, † in comoedis.

40 Cetera iam non significandi gratia, sed ad ornandam vel augendam orationem adsumuntur. ornat enim ἐπίθετον, quod recte dicimus adpositum, a nonnullis sequens 15  
 dicitur. eo poetae et frequentius et liberius utuntur. namque illis satis est convenire id verbo, cui adponitur, itaque et 'dentes albos' et 'umida vina' in his non reprehendimus: apud oratorem, nisi aliquid efficitur, redundat. tum autem efficitur, cum sine illo id, quod dicitur, minus est, qualia sunt: 20  
 41 'o scelus abominandum, o deformem libidinem'. exornatur autem res tota maxime translationibus: cupiditas effrenata et insanæ substructiones. et solet fieri aliis adiunctis epitheton tropus, ut apud Vergilium turpis egestas et tristis senectus. verumtamen talis est ratio huiusce 25  
 virtutis, ut sine adpositis nuda sit et velut incompta oratio, 42 oneretur tamen multis. nam fit longa et impedita, ubi congestioribus eam iungas similem agmini totidem lixas habenti

3 Hom. Od. 15, 299 — 18 Verg. Aen. 11, 681 — Georg. 3, 364 — 22 Cic. in Cat. 1, 10, 25 — 23 p. Mil. 20, 53 — 24 Aen. 6, 276 — 25 ib. 275

1 tropus *add. ed. Ald.*, pr. eius usus est in homonymis, set rar. *Christ* — maxime improprius *edd. vet.*, improbissimus **AB** — 2 qui Centaurum *Regius*, qua scient aurum **AG** — Chironem *nos*, qui hirori est **AG** — Ἥσσονα *nos*, hoccona **AG** — 3 insulas oxias thoas *Anecd. Paris.*, insulam (insula **G**) ΕΜΨΙΑΣΘΟΑΣ **AG** — 4 catum *add. Anecd. Paris.* — 5, 6 et id quo transfertur *Eckstein ex Anecd. Paris.*, in quo in *pro id, om. codd.* — 9 canto *add. Christ* — 10 canto **a**, cano **AG** — 11, 12 nihil . . . nisi *Regius*, innisi usus a. u. nihil **AG** — 12 in homonymis *Christ* — 13 ornandam vel *nos*, ornandam **AG** — 17 illis *Regius (Anecd. Paris.)*, illi **AG** — 18 reprehendemus *ed. Camp.*, depr. **A'G** — 20 id *add. Anecd. Paris.* — 23 insanæ *edd. vet.*, insanitæ **AG** — 24 tropus **S**, tropis **AG** — 27, 28 ubi congestioribus *Haupt*, uti questionibus **AG**.

quot milites, cui et numerus est duplex nec duplum virium. quamquam non singula modo, sed etiam plura verba adponi solent, ut

coniugio Anchisa Veneris dignate superbo.

5 sed hoc quocumque modo: duo vero uni adposita ne verum 43  
quidem decuerint. sunt autem, quibus non videatur hic  
omnino tropus, quia nihil vertat. nec est semper, sed cum  
idem adpositum, si a proprio diviseris, per se significat et  
facit antonomasian. nam si dicas 'ille qui Karthaginem et  
10 Numantiam evertit', erit antonomasia, si adieceris 'Scipio',  
erit adpositum: non potest ergo *non* esse iunctum.

*Ἀλλήγορα*, quam inversionem interpretantur, aut 44  
aliud verbis, aliud sensu ostendit, aut etiam interim con-  
trarium. prius fit genus plerumque continuatis trans-  
15 lationibus, ut

O navis, referent in mare te novi  
fluctus: o quid agis? fortiter occupa  
portum,

totusque ille Horati locus, quo navem pro re publica,  
20 fluctus et tempestates pro bellis civilibus, portum pro pace  
atque concordia dicit. tale Lucreti 45  
avia Pieridum peragro loca,

et Vergili

sed nos immensum spatio confecimus aequor,  
25 et iam tempus equum fumantia solve re colla.  
sine translatione vero in Bucolicis: 46  
certe equidem audieram, qua se subducere colles  
incipiunt mollique iugum demittere clivo,  
usque ad aquam et veteris iam fracta cacumina fagi,  
30 omnia carminibus vestrum servasse Menalcan.

4 ib. 3, 475 — 16 Hor. Carm. 1, 14, 1 — 22 Lucret. 4, 1 —  
24 Georg. 2, 541 — 27 Ecl. 9, 7

4 dignate] dignitate AG — 5 quocumque *Spa'ding*, quoque AG  
— 7 nec *Spalding*. necesse libri — 8 diviseris (dimideris m. 1) A,  
videret G — 9 carth et num. *Anecd. Paris.*, num. carth. AG — 10 et  
11 erit *Anecd. Paris.*, om AG — si om. *Anecd. Paris.* si a om. AG  
— 11 non add. *Regius* — 12 quam . . . interpretantur T m. 2, quod .  
in interpretatur AG — aut *Spa'ding*, ut AG — 17 occupa a accipe A (?) G  
— 20 fluctus et a et *Spalding*, fluctu AG — 24 spacio T m. 2 spaci G,  
spacis A — 25 quem fumantiae G, equum fumantia A — 27 quidem A<sup>1</sup> G  
— 28 demittere AG — 29 iam om. AG.

47 hoc enim loco praeter nomen cetera propriis decisa sunt  
 verbis, verum non pastor Menalcas, sed Vergilius est in-  
 tellegendus. habet usum talis allegoriae frequenter oratio,  
 sed raro totius, plerumque apertis permixta est. tota apud  
 Ciceronem talis est: hoc miror, hoc queror, quem- 5  
 quam hominem ita pessumdare alterum velle, ut  
 48 etiam navem perforet, in qua ipse naviget. illud  
 commixtum frequentissimum: equidem ceteras tempe-  
 states et procellas in illis dumtaxat fluctibus contio-  
 tionum semper Miloni putavi esse subeundas. nisi 10  
 adiecisset 'dumtaxat fluctibus contionum' esset allegoria:  
 nunc eam miscuit. quo in genere et species ex arcessitis  
 49 verbis venit et intellectus ex propriis. illud vero longe  
 speciosissimum genus orationis, in quo trium permixta est  
 gratia, similitudinis, allegoriae, translationis: quod fretum, 15  
 quem euripum tot motus, tantas, tam varias habere  
 creditis agitationes, commutationes, fluctus, quantas  
 perturbationes et quantos aestus habet ratio comiti-  
 tiorum? dies intermissus unus aut nox interposita  
 saepe et perturbat omnia et totam opinionem parva 20  
 50 nonnumquam commutat aura rumoris. nam id quoque  
 in primis est custodiendum, ut, quo ex genere coeperis  
 translationis, hoc desinas. multi autem, cum initium a  
 tempestate sumpserunt, incendio aut ruina finiunt, quae est  
 51 inconsequentia rerum foedissima. ceterum allegoria parvis 25  
 quoque ingeniis et cotidiano sermoni frequentissime servit.  
 nam illa in agendis causis iam detrita 'pedem conferre' et  
 'iugulum petere' et 'sanguinem mittere' inde sunt, nec  
 offendunt tamen: est enim grata in eloquendo novitas et  
 emutatio, et magis inopinata delectant. ideoque iam in his 30  
 52 amissimus modum et gratiam rei nimia captatione consum-  
 psimus. est *et* in exemplis allegoria, si non praedicta ratione  
 ponantur. nam ut 'Dionysium Corinthi esse', quo Graeci  
 omnes utuntur, ita plurima similia dici possunt. *sed* allegoria,  
 quae est obscurior, aenigma dicitur, vitium meo quidem 35  
 iudicio, si quidem dicere dilucide virtus, quo tamen et  
 poetae utuntur:

8 p. Mil. 2, 5 — 15 p. Mur. 17, 35

3 frequenter *edd. vet.*, frequentior **AG** — 19 nox **a.** nos **AG** —  
 20 parva **S**, parvo **AG** — 23, 24 a tempestate **T m.** 2, tempestatem **AG** —  
 31 nimia **a.** nimiam **AG** — 32 et *add. Spalding* — 34 *sed Spalding*, haec libri.

dic quibus in terris, et eris mihi magnus Apollo,  
tris pateat caeli spatium non amplius ulnas?

et oratores nonnumquam, ut Caelius quadrantariam 53  
Clytemestram, et in triclinio coam, in cubiculo  
5 nolam. namque et nunc quidem solvuntur et tum erant  
notiora, cum dicerentur, aenigmata sunt tamen: *nam* et  
cetera, si quis interpretetur, intellegas.

In eo vero genere, quo contraria ostenduntur, ironia 54  
est: inlusionem vocant. quae aut pronuntiatione intellegitur  
10 aut persona aut rei natura: nam si qua earum verbis dis-  
sentit, apparet diversam esse orationi voluntatem. quamquam in 55  
plurimis id tropis accidit, ut intersit, quid de quoque dicatur,  
quia quod dicitur alibi verum est. et laudis *adsimulatione*  
detrahere et vituperationis laudare concessum est: quod  
15 C. Verres, praetor urbanus, homo sanctus et dili-  
gens, subsortitionem eius in codice non haberet. et  
contra: oratores visi sumus et populo imposuimus.  
aliquando cum irisu quodam contraria dicuntur iis, quae 56  
intellegi volunt, quale est in Clodium: integritas tua te  
20 purgavit, mihi crede, pudor eripuit, vita ante acta  
servavit. praeter haec usus est allegoriae, ut tristia dica- 57  
mus *mitioribus* verbis, *urbanitatis* gratia aut quaedam con-  
trariis significemus aut \* \* \* ut *exta cocta* numera-  
*bimus*. haec si quis ignorat quibus Graeci nominibus appellent,  
25 *σαρκασμόν, ἀσείσημόν, αντίφρασιν, παροιμίαν* dici sciat. sunt 58  
etiam qui haec non species allegoriae, sed ipsa tropos  
dicant, acri quidem ratione, quod illa obscurior sit, in his  
omnibus aperte appareat quid velimus. cui accedit hoc  
quoque, quod *genus*, cum dividitur in species, nihil habet  
30 proprium, ut arbor pinus et olea et cupressus, et ipsius per  
se nulla proprietas, allegoria vero habet aliquid proprium.

1 Verg. Ecl. 3, 104 — 14 Cic. p. Cluent. 33, 91 — 17 Cic. ep.  
ad Brutum ex libro incerto fr. 5 H. — 19 c. 7, 1 H.

4 cubiculo **MS**, cubilo **AG** — 6 non] nam *Christ* — 12 quoque  
*Zumpt*, quoquo **AG** — 13 *adsimulatione Spalding*, autem *simulatione AG*  
— 2: *mitioribus nos*, *melioribus libri* — *urbanitatis Gesner*, aut bonae  
rei *libri* — 23 aut *Halm*, aliud *libri* — *lacuna (secundum Halmium)*  
*ex Charisio sic fere explenda est*: aut vulgare proverbium cum aliqua  
diversitate *usurpemus*. — ut *exta cocta numerabimus Freund in Ann.*  
*philol. 1835, XIII, 291*, textum *spectaco* et *enumeravimus (anum. G) AG*  
— 28 *accedit Regius*, *accidit AG* — 29 *diuiditur M*, *diuinatur AG*.

quod quo modo fieri potest, nisi ipsa species est? sed  
59 utentium nihil refert. adicitur his *μνητηρισμός*, dissimulatus  
quidam, sed non latens derisus.

Pluribus autem verbis cum id, quod uno aut paucio-  
ribus certe dici potest, explicatur, *περίφρασις* vocant, cir- 5  
cuitum quendam eloquendi, qui nonnumquam necessitatem  
habet, quotiens dictu deformia operit, ut Sallustius 'ad  
60 requisita naturae', interim ornatum petit solum, qui est  
apud poetas frequentissimus:

tempus erat, quo prima quies mortalibus aegris 10  
incipit et dono divum gratissima serpit.

61 et apud oratores non rarus, semper tamen adstrictior. quid-  
quid enim significari brevius potest et cum ornatu latius  
ostenditur, *περίφρασις* est, cui nomen Latine datum est  
non sane aptum orationis virtuti circumlocutio. verum 15  
hoc ut, cum decorem habet, periphrasis, ita, cum in vitium  
incidit, *περισσολογία* dicitur: obstat enim quidquid non  
adiuvat.

62 Hyperbaton quoque, id est verbi transgressionem,  
quoniam frequenter ratio compositionis et decor poscit, non 20  
immerito inter virtutes habemus. fit enim frequentissime  
aspera et dura et dissoluta et hians oratio, si ad necessi-  
tatem ordinis sui verba redigantur, et, ut quodque oritur,  
63 ita proximis, etiam si vinciri non potest, adligetur. differenda  
igitur quaedam et praesumenda, atque ut in structuris 25  
lapidum impolitorum, loco quo convenit quodque ponendum.  
non enim recidere ea nec polire possumus, quo coagmentata  
se magis iungant, sed utendum iis, qualia sunt, eligendaeque  
64 sedes. nec aliud potest sermonem facere numerosum quam  
opportuna ordinis permutatio, neque alio in ceris Platonis 30  
inventata sunt quattuor illa verba, quibus in illo pulcherrimo  
operum in Piraeum se descendisse significat, plurimis modis  
scripta *quam* quo eum qui maxime placeret experiretur.

7 in Hist. libris — 10 Aen. 2 268 — 30 Polit. 1 in.

1 quod quo *Regius* (a) — 2 utentium *Spalding* (A) — *μνητηρισμός*  
*Regius*, misteris A, ministeriis G — 7 operit Sa, operi AG — ad re-  
quisita a, ar-liqua sita G (*lectionem libri A ignoramus*) — 16 cum decorem  
S, decere AG — 20 compositionis *Daniel*, comparisonis libri — 21 fit  
T m 2, sit AG — 23 quodque Sa, quoque AG — 26 impolitorum *Valla*,  
inpolitor AG — quodque a, quoque AG — 30 in nos adiecit *praeunte*  
*Halmio* — 33 quam quo eum qui maxime placeret *Haupt*, quod eum  
quoque maxime faceret libri.

verum id cum in duobus verbis fit, ἀναστροφῆ dicitur, reversio 65  
 quaedam, qualia sunt vulgo 'mecum, secum', apud oratores  
 et historicos 'quibus de rebus'. at cum decoris gratia  
 traicitur longius verbum, proprie hyperbati tenet nomen:  
 5 animadverti, iudices, omnem accusatoris orationem  
 in duas divisam esse partes. nam 'in duas partes divisam  
 esse' rectum erat, sed durum et incomptum. poetae quidem 66  
 etiam verborum divisione faciunt transgressionem: